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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác Dư luận xã hội trên địa bàn xã Lùng 

Phình năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026
-----

Thực hiện Công văn số 87-CV/BTGDVTU, ngày 07/11/2025 của Ban 
Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về báo cáo kết quả công tác dư luận xã hội năm 
2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, Ban thường vụ Đảng ủy xã Lùng Phình 
báo cáo kết quả như sau:

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DƯ LUẬN XÃ HỘI NĂM 2025

I. Bối cảnh tình hình tác động đến công tác dư luận xã hội
Trong năm 2025, tình hình quốc tế, trong nước và địa phương có nhiều yếu 

tố tác động trực tiếp đến công tác nắm bắt và định hướng dư luận xã hội.
Thuận lợi: Nhân dân trên địa bàn xã Lùng Phình luôn nhận được sự quan 

tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Ban Thường vụ Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ 
giữa các ban, ngành, Mặt trận và đoàn thể chính trị - xã hội; đội ngũ cộng tác viên 
dư luận xã hội ngày càng phát huy vai trò trong nắm bắt thông tin, phản ánh tâm 
tư, nguyện vọng của nhân dân

* Khó khăn: Ảnh hưởng từ thời tiết, mưa bão nhiều, dẫn đến ngập ứng ở 
vùng trũng thấp, sạt lở ở vùng cao gây khó khăn trong sản xuất nông nghiệp; liên 
kết tiêu thụ sản phẩm còn hạn chế, năng suất, chất lượng, giá trị sản phẩm chưa 
cao. Sự phát triển nhanh của công nghệ thông tin, mạng xã hội và trí tuệ nhân tạo 
vừa mở ra cơ hội, vừa đặt ra yêu cầu mới trong công tác tuyên truyền, định hướng 
dư luận xã hội, thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp…. 

II. Kết quả nổi bật  công tác dư luận xã hội năm 2025
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, 

ngày 23/5/2025 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác dư luận xã hội trong tình hình mới”

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã Ban Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 26/8/2025 của 
Đảng uỷ xã Lùng Phình về thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 23/5/2025 của Ban Bí 
thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dư 
luận xã hội trong tình hình mới kịp thời quán triệt, triển khai Chỉ thị đến các chi bộ trực 
thuộc, lồng ghép nội dung công tác dư luận xã hội trong các chương trình công tác tuyên 
giáo, sinh hoạt chi bộ và các hội nghị cán bộ, đảng viên. Công tác tuyên truyền được đẩy 
mạnh, giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân hiểu rõ vị trí, vai trò của 
công tác dư luận xã hội trong tình hình mới.

2. Công tác nắm bắt, tổng hợp, phản ánh và định hướng dư luận xã hội
Được thực hiện thường xuyên, kịp thời, bám sát tình hình thời sự, các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và trên địa bàn xã. Các nguồn dư luận xã 
hội được tổng hợp qua các hội nghị tiếp xúc cử tri, tiếp xúc đối thoại với Nhân dân, 
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qua mạng xã hội và phản ánh của cán bộ, đảng viên. Công tác định hướng tư 
tưởng, dư luận được triển khai chủ động, góp phần giữ vững ổn định tình hình tư 
tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Đảng uỷ xã Lùng Phình đã ban hành công văn số 70- CV/ ĐU ngày 
03/09/2025 về việc điều tra dư luận xã hội về các hoạt động kỷ niệm 80 năm cách 
mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam.

Qua theo dõi, nắm bắt ý kiến từ các kênh thông tin, cán bộ, đảng viên và 
Nhân dân trên địa bàn xã Lùng Phình trước, trong và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ 
xã Lùng Phình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 
Lào Cai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 luôn ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của 
Đảng trong công tác chuẩn bị và tổ chức thành công Đại hội. Đại đa số cán bộ, 
đảng viên và Nhân dân đều bảy tỏ sự quan tâm, tin tưởng, vui mừng trước thành 
công của Đại hội; đánh giá cao tinh thần nghiêm túc, dân chủ, trách nhiệm trong tổ 
chức đại hội, coi đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng và có ý nghĩa vô cùng 
quan trọng trong tình hình mới.

Cán bộ, đảng viên và Nhân dân đồng tình, ủng hộ, tin tưởng về công tác chỉ 
đạo nhân sự bằng hình thức chỉ định của Đảng. Tin tưởng Ban Chấp hành Đảng bộ 
xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030 sẽ thực hiện tốt nhiệm vụ của Đảng, Nhà nước và Nhân 
dân giao phó; gắn bó mật thiết với nhân dân, có tinh thần đổi mới, dám nghĩ, dám 
làm, dám chịu trách nhiệm.

Đảng uỷ xã tiếp tục, triển khai, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, 
vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, 
pháp luật của nhà nước, của cấp ủy, chính quyền địa phương; Nắm bắt và kịp thời 
định hướng xã hội về chủ trương của Đảng, Nhà nước về thực hành chính quyền địa 
phương 2 cấp. Qua đó, phần lớn người dân bày tỏ sự đồng tình, ủng hộ chủ trương 
tinh gọn bộ máy, đặc biệt là kỳ vọng vào việc mô hình chính quyền 02 cấp sẽ giúp 
cải cách thủ tục hành chính mạnh mẽ hơn, giảm thời gian, chi phí giải quyết các 
công việc liên quan đến chính quyền; nâng cao hiệu lực, hiệu quả, cải thiện môi 
trường làm việc và phục vụ người dân tốt hơn.Qua kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục 
vụ người dân. Người dân đánh giá cao tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ bộ 
phận một cửa. Nhiều phản ánh, góp ý của người dân được tiếp thu, điều chỉnh kịp 
thời, thể hiện tinh thần cầu thị, trách nhiệm, nâng cao hình ảnh chính quyền gần 
dân, vì dân.

 Chỉ đạo Ban hành quy chế phối hợp số 14-QC/ĐU, ngày 05/9/2025 về phối 
hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ Đảng viên giữa Ban xây dựng 
Đảng, Đảng uỷ với với Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ, Văn phòng Đảng uỷ, Chi bộ Uỷ 
ban Nhân dân xã, Chi bộ Công an xã, ban hành quy chế hoạt động nhằm đảm bảo 
hiệu quả hoạt động của Ban Công tác 35 xã.

Sau khi được thành lập, Ban Công tác 35 xã. Đảng uỷ xã đã Chủ động thông 
tin, tuyên truyền quan điểm, những chủ trương, quyết sách đúng đắn tại Đại hội XIV 
của Đảng nhằm phản ánh “Ý Đảng, lòng dân”, phát huy sức mạnh của Nhân dân, 
củng cố, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, nâng cao vai trò lãnh đạo của 
Đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước. Kịp thời cung cấp các trang thông tin chính 
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thống, các trang của Đảng, Nhà nước, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ định 
hướng, tuyên truyền, nhằm phát hiện thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù 
địch nhằm chống phá Đảng, Nhà nước.

Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tiếp tục được triển khai đồng 
bộ, nghiêm túc và hiệu quả, Đảng ủy xã chỉ đạo Ban công tác 35 Đảng ủy xã, đấu 
tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch xã Lùng Phình, Đảng uỷ xã chỉ đạo 
Ban Xây dựng Đảng phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 
hội xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông tin trực tiếp và “phủ xanh” thông tin 
tích cực, tin chính thống trên không gian mạng, chủ động phát hiện, đấu tranh phản 
bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là những luận điệu xuyên tạc liên quan 
đến công tác sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hiệu 
lực, hiệu quả; những nội dung liên quan đến các sự kiện chính trị, lịch sử quan 
trọng của đất nước như Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của 
Đảng; Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội các cấp; 
kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc 
khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025)…Lồng ghép 
các nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội, chi đoàn định kỳ, 
góp phần nâng cao nhận thức chính trị trong toàn dân để kịp thời xử lý các thông 
tin sai lệch, xấu độc; bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, góp phần giữ 
ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

Đảng uỷ xã ban hành các văn bản nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định 
hướng thông tin, kịp thời lan tỏa, đưa chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách 
pháp luật của Nhà nước; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kết quả phát triển kinh tế - xã 
hội,… đến các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 
đại biểu Đảng bộ xã Lùng Phình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị 
liên quan triển khai, thực hiện tổ chức tuyên truyền1, phổ biến, giáo dục trong đoàn 
viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân các chỉ thị, chủ trương, nghị quyết của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại của 
đất nước, của dân tộc, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước,.. qua các 
buổi sinh hoạt, họp lệ, các trang mạng xã hội (facebook, zalo,…) chính thức của 
các tổ chức chính trị - xã hội.

3. Công tác điều tra dư luận xã hội
Thực hiện Công văn số 210-CV/BTGDVTU, ngày 28/8/2025 của Ban tuyên giáo 

Dân vận Tỉnh Lào Cai về điều tra dư luận xã hội về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách 
mạng tháng tám thành công và quốc khánh nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 
Ban thường vụ Đảng ủy xã đã ban hành công văn số 70-CV/ĐU, ngày 29/8/2025 về điều 
tra dư luận xã hội về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám thành công và 
quốc khánh nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Trong năm 2025, tình hình các tầng lớp Nhân dân trong xã cơ bản ổn định, 
Nhân dân các dân tộc trong xã tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước 
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và công tác an sinh xã hội được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể 
quan tâm, Nhân dân phấn khởi lao động sản xuất tập trung trồng và chăm sóc diện 
tích lúa mùa và chăm sóc ngô vụ. Vì vậy tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội trong 
cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của 
Đảng, sự điều hành của chính quyền tại địa phương. 

4. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và nghiên cứu khoa học
Tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân tộc, tôn giáo năm 2025 do 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức, có 01 đồng chí tham dự. Qua đó nâng 
cao trình độ, kỹ năng nắm bắt, phân tích và định hướng thông tin.

III. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân
1. Hạn chế, khó khăn
Công tác định hướng dư luận trên mạng xã hội còn hạn chế, chưa có giải 

pháp ứng phó hiệu quả trước thông tin xấu, độc.
Kinh phí, phương tiện phục vụ công tác dư luận xã hội còn hạn chế.
2. Nguyên nhân của những hạn chế
2.1. Nguyên nhân khách quan
- Giá cả vật tư nông nghiệp, nhiên liệu biến động tăng cao; thị trường tiêu 

thụ nông sản thiếu ổn định, sức mua chung của xã hội giảm, ảnh hưởng đến đầu ra 
sản phẩm của nhân dân.

- Thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp, mưa lũ làm ảnh hưởng các tuyến 
đường giao thông nông thôn, đã làm ảnh hưởng đến sản xuất của nhân dân.

- Nguồn ngân sách Nhà nước còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu về 
xây dựng hạ tầng giao thông, điện - nước, trường lớp.

Tác động của thông tin đa chiều trên mạng xã hội, khó kiểm chứng, dễ gây 
dao động tâm lý trong một bộ phận nhân dân.Một số vấn đề kinh tế - xã hội phát 
sinh đột xuất, khó dự đoán.

2.2. Nguyên nhân chủ quan
- Một số cấp ủy, chi bộ chưa thực sự quan tâm đúng mức đến công tác 

dư luận xã hội.
- Việc đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu cho đội ngũ cộng tác viên chưa được 

thường xuyên.
- Nhân dân băn khoăn về các đối tượng lừa đạo chiếm đoạt tài sản qua nhiều 

thủ đoạn khác nhau, qua mạng xã hội, như facebook, zalo, tiktok...
V. Đánh giá chung
Công tác dư luận xã hội năm 2025 đạt được nhiều kết quả tích cực; thông tin 

phản ánh, định hướng dư luận được thực hiện kịp thời, góp phần giữ vững ổn định 
tư tưởng, tạo sự đồng thuận xã hội, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa 
phương. Tuy nhiên, vẫn cần tăng cường hơn nữa công tác đào tạo, kỹ năng xử lý 
thông tin và chủ động ứng phó với các luồng thông tin trên không gian mạng.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

CÔNG TÁC DƯ LUẬN XÃ HỘI NĂM 2026
I. Dự báo bối cảnh tình hình tác động đến công tác dư luận xã hội năm 2026
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Năm 2026 là năm đầu triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 
2025 - 2030, đồng thời diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Dự 
báo tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có diễn biến phức tạp; thông tin mạng xã 
hội phát triển mạnh mẽ, đặt ra yêu cầu cao hơn trong công tác nắm bắt và định 
hướng dư luận xã hội. Bên cạnh đó, đời sống người dân vẫn chịu tác động của biến 
đổi khí hậu, giá cả, việc làm... ảnh hưởng đến tâm tư, nhận thức xã hội.

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 
Tiếp tục quán triệt, triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí 

thư và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác dư luận xã hội.
Tăng cường nắm bắt, tổng hợp, phản ánh, dự báo và định hướng dư luận xã 

hội theo chuyên đề, gắn với nhiệm vụ chính trị, các chương trình phát triển kinh tế 
- xã hội của địa phương.

Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động đội ngũ cộng tác viên dư luận 
xã hội; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường phân tích dư luận trên không 
gian mạng, chủ động phát hiện, định hướng, xử lý thông tin xấu độc.

Tăng cường phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 
xã trong việc tuyên truyền, định hướng tư tưởng, tạo đồng thuận xã hội.

III. Đề xuất, kiến nghị: Không.
Trên đây là báo cáo kết quả công tác dư luận xã hội năm 2025, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2026 của Đảng uỷ xã Lùng Phình./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực ĐU,
-MTTQ và các tổ chức CT -XH,
- Ban xây dựng Đảng,
- Lưu VT, BXDĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ 

Trần Xuân Hiếu
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PHỤ LỤC
Báo cáo kết quả công tác dư luận xã hội năm 2025

-----

STT Nội dung Số 
lượng

Tên cụ thể

1.

Văn bản lãnh 
đạo, chỉ đạo về 

công tác dư luận 
xã hội

02

 Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 26/8/2025 
của Đảng uỷ xã Lùng Phình về thực hiện 
Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 23/5/2025 
của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa 
XIII về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác dư luận xã hội 
trong tình hình mới
 Công văn số 70-CV/ĐU ngày 29/8/2025 
về việc điều tra dư luận xã hội về điều tra 
dư luận xã hội về các hoạt động kỷ niệm 80 
năm Cách mạng tháng tám thành công và 
quốc khánh nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam.

2.

Báo cáo nhanh, 
báo cáo chuyên 
đề dư luận xã 

hội

02

Báo cáo số 23- BC/ĐU ngày 18/8/2025 
của Đảng uỷ xã Lùng Phình về việc 
tham gia ý kiến vào dự thảo sửa đổi Quy 
định“Hoạt động nắm bắt và phản ánh dư 
luận xã hội trên địa bàn tỉnh Lào Cai .
Số: 19- BC/ĐU ngày14/8/2025 của 
Đảng uỷ xã Lùng Phình Báo cáo  tình 
hình dư luận xã hội đối với Đại hội đại 
biểu Đảng bộxã Lùng Phìnhlần thứI, 
nhiệm kỳ2025-2030

3.
Báo cáo kết quả 
điều tra dư luận 

xã hội

01 cuộc 
(có 120 
lượt)

“ Về việc điều tra dư luận xã hội về điều 
tra dư luận xã hội về các hoạt động kỷ niệm 
80 năm Cách mạng tháng tám thành công 
và quốc khánh nước cộng hoà xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam”.

4.

Hội nghị tập 
huấn nghiệp vụ 
công tác dư luận 

xã hội

01
Tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về 
công tác dân tộc, tôn giáo năm 2025 do 
Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ 
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chức

5.

Cán bộ trực tiếp 
tham mưu công 
tác dư luận xã 

hội

01

6.

Cộng tác viên 
dư luận xã hội 

cấp xã và tương 
đương (nếu có)

7.

Kinh nghiệm, 
mô hình hay, 
cách làm sáng 
tạo, hiệu quả 

trong công tác 
nghiên cứu, nắm 
bắt, thăm dò dư 

luận xã hội
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